Legimus in penitentialibus per criminalibus; culpas an unum aut duos ut tres penitentia agere /
mensis unum aut hebdomadam simul modo aut aputa aliquos. hec causa ardua & dif-
ficilis; Et tamen non potest facere consiliu danti ut psalmos & oratione ut debet in fine
cu aliquis diabolus; in penitentia pro hoc esse debeat. Et qui potest implere quod in penitentia scriptum est
bonum est & hic ordo est pro eo quod superius diximus quod facere debet id est psalmos
in penitentialibus primo die quando in pane & aqua debet penitentia hoc sunt psalmi. l. flectendo
genua. hxc infra secte aut in uno loco post ordine psallat. Pro hebdomada quae in pane & aqua
debet penitentia ccc. psalmos post ordine psallat infra secte aut in uno loco & sine genua flectendo
cccc. xx. pro uno mense quando in pane & aqua debet penitentia psallat psallat. l. d. cu genua flectendo
& sine genua flectendo. 10. xx. & postea per tres dies reficiat ad sextam a carne & uino abstine-
at se alium cibum quem ad se dederit postea quam psallat sumat; Et qui psalmos non
nouit & in penitentia debet & si ieiunare non potest unum quem quem die de pretio ualente dina-
rium in pauperibus esige & ieiunet unum quem quem die usque ad nonam & alium usque ad uesperam
& quod habet manducet; Quod autem unum & in pane & aqua penitentia debet donec in
elemosinam solida xxv. & unum diem ieiunet usque ad nonam alium semper usque ad uesperam
& in tribus quae adraginta simas quantum sumit ponat & in tribus medietate in elemosina
In secundo anno remissior penitentia est; Venat de die usque in pyphania & de pascha usque in pentecosten
Et qui non potest facere penitentia sicut superius diximus. In primo anno ergo elemosina solida
xxv. & in secundo xx. in tertio xviii. hoc est solidos. lxxiii. **ET DE POSTERIS RE QUOMODO SEREUENT.**
De criminalibus; culpis recurrat ad euangelium sic Zachaeus domino dixit. Domine dimidium bonorum
meorum de pauperibus; & si aliquid iniuste abstuli reddo quadruplum & ille meruit ad domino audire
quod die salus tuae domui aduenit. hoc est remissionem peccatorum suorum secundum patrum traditionem.
& forsitan in presentibus quibus aliquid iniuste abstulit aut non possit animam eius sic euangelium dicit facere medicatam
donec considerant

Hoc quantum p[ro] se est pensatis. in argento erog[ati] in elemosina. & aliud tantu[m] quantum ualeat ip[s]u[m] argenti. **D**e die de die ferat in elemosina. & tunc tantu[m] quantum ualeat ip[s]u[m] argentu[m] aut tunc accipit, dimittat liberos aut captiuos redimat & ne quid iniuste egerit ab illo die repetat & de quod desine rit peccare n[on] desinat corp[us] & sanguine xpi comuncare. **S**icut si uilla sententia adungi qua[m] sekerit meruit & illud n[on] est dimittendu[m] q[uo]d apostolus ait qui corp[us] peccauit p[ro] corp[us] emendat. hoc est uinum uigilia & orationes & obsecrationes ad dm qui scriptu[m] est. nemini dantes ullu[m] ofensionem u[el] non u[er]o percutit ministerium di; **S**unomnib[us] exhibeam[us] nosmet ipsos ip[s]os sic diministros. **L**egitur qui xps ieiunauit quinullum peccatum comiserit similiter & apostoli post donum sp[iritu]s sci. **L**egitur nos debemus imitatores esse rei celestis; **P**ropterea super his oportet nos aliquid augere de excessu id est iunius in una quaque ebdomata iili & uisitas uino u[el] epularibus eribus id est acarne similiter & de continentia cuius siue abstineat se his dieb[us] iuxta quod in canonib[us] sic constituit. **H**oc sunt dies dominica & solemnitates scilicet & legitime quibus in uilini & uisitas sciens scriptum esse qui plus laborat plus mercedis accipiat. **H**is sunt dies qui incipant in penitentia & dominica natiuitatis d[omi]ni epiphania pascha ascensio d[omi]ni pentecosten scilicet iohannis baptista & scilicet marie semper uirginis; **S**cilicet u[er]o apostoloru[m] u[el] scilicet martini seu & ueneranda festiuitas illius qui in ipsa puincia in corpore re quiescere uidetur. **DE BANALISMO IERMO ET DE OPERE VEL QUI IN DICLUM IUNIU CONTER. IN DIE DOMINICO ET Q[UI] DIE DOM IUNIU**

Quibus baptizati sunt ignorantis n[on] indigent p[ro] op[er]e nisi quod scdm canones n[on] possunt ordinari nisi magna necessitate. **Q**uia u[er]o ignorantis iterum baptizati sunt quasi iteru[m] xpm crucifixerunt an[im]e pen[ite]ntie & u[er]o in quadraginta sup[er] u[er]o aliquod fuerit. **S**icut p[ro] mundi alicui putauerunt in xpi pen[ite]ntie. **B**aptizati u[er]o presbiteri non baptizati iterum debent baptizari. **D**e operib[us] die dominico; **G**reci & romani uigant & cequant panem non faciunt aliud nec in curia abulunt nisi ad detentum nec ballent; **G**reci scribunt in publico die dom[ini] t[ame]n p[ro] necessitate seorsu[m] in domo scribunt. **Q**ui operant die dominico eos greci prima uice arguunt scilicet tollant aliquid ab eis t[ame]n uice t[ame]n ap[er]te derib[us] tollant aut uapulant ut in pen[ite]ntia. **S**icut u[er]o capitis p[otes]t esse in domo & luxa p[er]cella uel relicta. **S**iquis aut die dom[ini] p[ro] neglegentia ieiunauerit eb[ri]tate debet abstinere si secundo xpi pen[ite]ntie

si postea xli dies

Sip. damnatione dei unauerit sicut uidei ab hominibus ab omni: & cetera catholicis;
 Siquis autem contempserit in die ieiunium in eccle & cetera decretata seniorum fecerit sine quadra-
 ginta diebus penitentiam in quadraginta diebus penitentiam. Si frequenter fecerit & in consuetudine
 et tunc exterminabitur a ecclesia dno dicente: **Q**uis scandalizauerit unum de pusillis istis istis
 qui me incredunt: **B**enedicens infantem in baptismania extra numerum penitentiarum & aqua
 DEMI HIS TRIBO ECCLE ET REDIFACIO NE UL EL DIUERSIS NE QUA CUIUS EIDIS

Pro bonis rebus offerre debem. **C**UM SACRIFICIO SEU DE DIUERSIS MANIS.
 Pro malis nequaquam. **B**iduo pro suis epis non prohibetur offerre cum munera ueritatis
 notans ex cum muneratione a beccle & dies penitentiam; Siquis serans communicauerit aliquid
 de uerbis factorum ubi periculum adnotauerit in superpositiones faciant. Si sacrificium
 terratenus negligendo ceciderit superpositiones; **Q**uis sacrificium quid perdit relinquit illud
 feris deuorandum si excusabiliter in qua si uero an quoniam non benecustodierit sacrificium & minus
 comedit illud & dies penitentiam; **Q**ui autem perdidit & non inuentum fuerit. xxx dies penitentiam qui
 dedit suum chris mal aut solam sacrificium in regione qualibet & non inuentum in
 quadraginta diebus uel an penitentiam; **S**upfundens aliquid de calice super altare quando auferunt
 lintheamina uel dies penitentiam aut si habundantius uel super positionis penitentiam; **S**iacce
 dentibus de manu sacrificium ceciderit in stramen. uel dies penitentiam a quo ceciderit; **Q**ui autem
 effunderit calicem effunderit in sinem solemnitatis missis & dies penitentiam si uero neglexerit
 quis accipere sacrificium & non interrogat ne aliquid causa excusabilis extiterit suppo-
 nat; **E**t qui accipit sacrificium nocturna uisione pollutus si penitentiam; **D**iac oblatione ad ferre
 donec auferatur linteamen quando recitantur nomina pausant uel similit penitentiam; **Q**ui ne-
 glegentiam erga sacrificium fecerit aut sicans uerbis que consumptum ad nihilum deuen-
 tu. quadraginta diebus cum pane & aqua penitentiam; **S**i integrum inuentum fuerit traussit
 in uermes conburatur & omnis sub altare abscondatur & si neglexerit & dies penitentiam
 negligentiam soluat si uel amissionis saporis decolatur sacrificium & dies penitentiam ieiunium
Conglutinatam uero uel dies penitentiam qui autem mergit sacrificium in uobibat & aqua & quod in chris male fuerit;

Conglutinatum uero un dies quia autem mergit sacrificium continuo bibat
aquam & quod in chris male fuerit sumat sacrificium & emendat p̄ dies culpa
solus. **S**i ceciderit sacrificium de aribus offerentis terratenus & non inuenit
omne quod cumque inuentum fuerit in loco in quo cecidit comburatur & cinis
ut supra abscondatur sacerdos deinde medio anno dimittatur. **S**i uero inuentum
fuerit sacrificium loci scopis mundis & stramen ut supra gnetur & sacerdos
x dies per suis quo ad altare tantum lapsus fuerit supponat si uero p̄ negle
gentiam de calice aliquid stillauerit in terra lingua. • bibabitur abular ad
stibula non fuerit mitatus non culcetur & ignem consumatur ut sup̄ sacerdos
autem. l. dies peniteat si super altare stillauerit calix sorbeat minister stillam cinis
per dies si post lintheum ad altare un diebus suisque tertium unum suisque
tertium ad cartam xii. dies & lintheamina quattuordecim stil in pabluat in ces
calice subterposito & aqua ablutionis sumat. **S**i quando inter lucat calix stil
laerit primus xxi psalmi canantur a ministro & tuba aerunt sacerdos
super orationem dominicam que dicitur periculosa sunt uice. l. plagis secun
damentum terra superponat. **Q**ui euomit sacrificium & caribus sumitur animum
per sin autem. x. dies si undie quando communicauerit sacrificium euomitur
si ante medianoctem. iii. superpositiones faciat si post mediam noctem. ii. si post
matutinos. i. superpositionem faciat si uero sacrificium euomere x. dies
si firmitatis causa un. dies peniteat si uignem p̄ ut certum psalmos canat
si uero canes lambuerit talem uomitum. **E** dies qui euomit per quicumq; alium
capitale crimen admittenti pignoratiam communicauerit un. dies

DIRECONCILIATIONE ET DIUERSIS TIMULIS MALIS

Qui multa mala fecerit id est homicidium adulterium cum muliere & cum
p̄ core & furum eam in monasterium & peniteat usque ad mortem
Si quis p̄b penitentium morientibus abnegauerit reus erit animarū qui adns
Idie

13
13R

Quacumq; die peccator conuersus fuerit uitauit & non morietur. Vera enim conuersio in ultimo tempore potest esse. quia dñs non sōt temporis sed cordis inspector est. Sicut latro unius momenti meruit esse in paradiso in hō ultime confessionis. Sacri ficium non est accipiendum de manu sacerdotis qui orationes uel lectiones secundū ritum implere non potest. Greci omni die dominica communicant. clerici & laici & qui in tribus dominicis non communicauerint & communiantur. sicut canones habent. Romani similiter. communiant qui uolunt. qui aut noluerint non & communicantur. Greci & Romani trib; diebus abstinent se a mulieribus sicut in lege scriptum est. ante panis propositiones. ante consummationem penitentiae. penitentes secundum canones non debent communicare. Qui communicauerit sanguinem in consciis. uir. pen. Nos autē pro misericordia. post annum. aut sex mensis licentiam damus. Pro defuncto monacho missa agantur die sepulture eius. & tertiadie. & post ea quantum uoluerit abb. Pro laico bono tertio die uel septimo post ieiunium. p penitentia. xxx. dies. uel uir & p pinquisei. oportet ieiunare. & uirum die oblationem offerre ad altare sicut in hies. u. filio sirach. legitur. & pro saul filio israhel ieiunauerunt post ea quantum uoluerit prbt. Mulieres possunt sub nigro uel amme. accipere sacrificium basilus hoc iudicauit.

Episcopus licet in campo confirmare a presbiteris missas agere

In uno altare duas facere missas concedit unadie omne sacrificium sordida ueritate corruptum igni comburendum est. Confessio autem deo soli ut agatur sine cesse est licet.

Missa secularium mortuorum. ter in anno tertio die & nono die & xxx mo die quia surrexit dominus tertio die & nona hora emisit spiritum & xxx dies moysen planxerunt filii israhel. Presbitero licet solo missa cantare & crucem sanctificare. presbiter si responsoria cantat in missa quacumque cappam suam non tollat. sed euangelium legens super humeros ponat. Qui accipit sacrificium post cibum uir diebus penit. qui non communicat non accedat ad pacem neque ad osculum & qui prius manducat ad hoc osculum non permittatur. Ecclesiam licet ponere in alio loco sine cesse sit & non debet iterum sanctificare tantum presbiter aqua asspargere debet & in loco altaris crux debet componi. Ligna & clesia alia uel igni comburenda uel ad perfectum in monasterio fratribus coquere cum eis panes licet & alia in laicis opera non debent procedere.

DE TRIDUANO IEIUNII CONSUETUDINE

Triduanis autem diebus ieiunare & exemplo scriptum est in neuitarum quidam natis uitis totos scribis diebus ieiunio ac penitentia contulerunt & opera facis dominum ad misericordiam prouocauerunt